
REGISTRO GENERALE N. 2078 del 21/11/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2078 del 21/11/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2463 del 14/11/2018 

 
OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO TRATTO TERMINALE VIALE DEI PINI - CUP J64E16000130004 – 

Liquidazione lavori complementari pavimentazione stradale 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con delibera della Giunta comunale n. 206 del 20/10/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di ampliamento tratto terminale viale dei pini con un quadro 
economico complessivo di €750.000,00 ed €281.702,60 oltre IVA, per lavori a misura 
comprensivi di oneri della sicurezza; 

 con determinazione dirigenziale n. 671 (RG 2351) del 20.12.2016, è stata indetta una 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto (RUP Ing. Francesca Claretti); 

 con determinazione della SUA della Provincia di Fermo n. 127/73 del 23/02/2017, 
l’appalto è stato aggiudicato, in via definitiva ed efficace, alla ditta GECO Costruzioni 
Srl, con sede legale ad Ascoli Piceno cap. 63100, Via Napoli 8\g, (codice fiscale, 
P.IVA: 02005850447), per un importo contrattuale di €166.762,73 oltre IVA; 

 In data 21/03/2017 si è proceduto alla stipula del contratto di appalto Rep. 1609 per 
l’importo di €166.762,73 oltre IVA; 

 con D.G.C. n. 91 dell’11/05/2017, è stata approvata una perizia di variante con un 
nuovo importo dei lavori da realizzare di € 145.864,44, come risulta anche dall’atto di 
sottomissione sottoscritto dalle parti in data 08/05/2017 ed allegato alla variante; 

 in data 12/03/2018 è stato sottoscritto dal legale rappresentante della ditta affidataria e 
dal Dirigente del 5° Settore un verbale di accordo bonario per la risoluzione delle 
riserve apposte dalla ditta ai documenti del 1° SAL; 

 lo stesso verbale ha protratto l’ultimazione dei lavori di contratto fino al 21/05/2018; 

 con la comunicazione effettuata ai sensi dell’art.108 comma 4 del Codice dei contratti 
in data 22/05/2018 prot.14882 trasmessa via PEC è stata contestata alla ditta 
affidataria la mancata ultimazione dei lavori ed assegnati ulteriori 10 giorni per 
completare l’opera con scadenza il 01/06/2018; 

 con la convocazione trasmessa in data 01/06/2018 prot.16509 via PEC è stato intimato 
all’impresa affidataria di presentarsi in data 04/06/2018 alla redazione del verbale di 
constatazione in contraddittorio per la verifica della conclusione dei lavori; 

 con verbale di constatazione in contraddittorio del 04/06/2018 trasmesso al dirigente 
del 5° Settore con prot. 16762, sottoscritto, in assenza del rappresentante della ditta 
affidataria, da due agenti della Polizia Municipale oltre che dal Direttore dei Lavori dal 
quale si evince che i lavori non sono stati ultimati; 

 con nota trasmessa in data 04/06/2018 prot. 16762 il Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Stefano Sisi, constatata la grave inadempienza contrattuale della 
ditta GECO Costruzioni Srl, con sede legale ad Ascoli Piceno cap. 63100, Via Napoli 
8\g, (codice fiscale, P.IVA: 02005850447) ed esperito senza esito il procedimento 
previsto dall’art.108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, propone al Dirigente del 5° Settore 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2078 del 21/11/2018 

la risoluzione del contratto in quanto l’affidatario dei lavori non ha proceduto 
all’ultimazione dei lavori entro i termini di cui all’art. 3 del contratto d’appalto così come 
successivamente rideterminati in sede di accordo bonario. 

 
Vista la determinazione RS n. 253 del 04/06/2018 (RG 1016 in pari data) con la quale, a 
seguito della procedura di cui all’art. 108 comma 4 del D.Lgs 50/2016, è stato risolto il 
contratto rep. 1609 del 21/03/2017 in danno nei confronti dell’appaltatore ditta GECO 
Costruzioni Srl, con sede legale ad Ascoli Piceno cap. 63100, Via Napoli 8\g, (codice 
fiscale, P.IVA: 02005850447). 
 
Vista la determinazione n. 1558 del 04/09/2018 con la quale, in forza dell’art. 110 commi 1 
e 2, a seguito della procedura di cui all’art. 108 comma 4 del D.Lgs 50/2016, sono stati 
affidati alla ditta Macerata asfalti Srl con sede in Morrovalle (MC) Contrada Beltrovato 1 – 
c.f. 01421510437 i lavori di completamento del contratto revocato; 
 
Preso atto che la Direzione lavori ha evidenziato la necessità di procedere alla 
pavimentazione di un tratto adiacente all’area di progetto in quanto, mantenendo lo stato 
attuale, non sarebbe consentito il deflusso delle acque meteoriche verso il sistema di 
raccolta sito nell’area di progetto; 
 
Vista la determinazione n.1881/2018 con la quale sono stati affidati i suddetti lavori 
complementari alla ditta Macerata asfalti Srl con sede in Morrovalle (MC) Contrada 
Beltrovato 1 – c.f. 01421510437 per €5.871,41 oltre IVA per complessivi €6.458,55, nella 
quale sono contenute anche le modalità di esecuzione dell’appalto; 
 
Constatato che l'importo trova copertura finanziaria nel quadro economico di progetto ed 
imputato al capitolo 2018/2/20119/2 impegno 2018/657/5; 
 
Dato atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei termini stabiliti dal contratto; 
 
Vista la fattura n.32/10 del 29/10/2018 emessa dalla ditta affidataria per la prestazione 
eseguita per un importo di €5.871,41 oltre IVA per complessivi €6.458,55; 
 
Considerata la regolarità dell’esecuzione e ravvisata la possibilità di liquidare 
conseguentemente la prestazione eseguita alla ditta affidataria per l’importo contrattuale; 
 
Dato atto dell’esito positivo della regolarità contributiva con scadenza il 09/03/2019; 
 
Acquisito il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto: 
ZA6251724B 
 
Visti: 
l’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza“ del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.lvo 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di MACERATA 
ASFALTI SRL - CONTRADA BELTROVATO, 1 - 62010 MORROVALLE MC -  Codice 
Fiscale: 01421510437 -  Partita IVA: 01421510437 l'importo di € 6.458,55, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro 32/10 del 29/10/2018,  sul CC 000000003315 UBI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2078 del 21/11/2018 

BANCA SPA cod. IBAN IT63H0311169031000000003315 ABI 03111 CAB 69031 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.458,55 risulta impegnata nel modo seguente: 

 € 6.458,55 all'intervento 2080101 

  capitolo 2018/20119/2 denominato "LAVORI AMPLIAMENTO TRATTO TERMINALE  
VIALE DEI PINI - ALIENAZIONE QUOTE S.G.E." - Impegno  2018/657/5 assunto con 
determina 448 del 01/10/2018 Registro Generale; 

 codice CIG ZA6251724B  codice CUP J64E16000130004 
 
            L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2463 del 14/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 15/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2463 del 14/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2018 3089 1 657 MACERATA ASFALTI SRL 6.458,55 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 21/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2999 
 

Il 21/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2078 del 21/11/2018 con 
oggetto: LAVORI AMPLIAMENTO TRATTO TERMINALE VIALE DEI PINI - CUP J64E16000130004 – 
Liquidazione lavori complementari pavimentazione stradale 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 21/11/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


